
 

 
 

Estrela Velha/RS, terça-feira, 11 de maio de 2021 – Edição 224– Lei 1353/2019 

 

 

O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 1 de 6. 

 

AVISO SETOR DE EXPEDIENTE E LICITAÇÕES 

Pregão Presencial nº 023/2021  

O Município de Estrela Velha/RS, torna público que no dia 26 de maio de 2021, ás 09h, no Centro 

Administrativo, estará recebendo propostas de registro de preços para a aquisição calcário. Edital e 

informações adicionais no site: www.estrelavelha.rs.gov.br ou pelo fone - 51 3616 7011. Estrela Velha, 

10/05/2021. Alexander Castilhos, Prefeito Municipal. 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTRELA VELHA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

ATENDENDO A SOLICITAÇÃO CONTIDA NO PROCESSO DE DISPENSA AUTORIZA A DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 007/2021, COM FULCRO NO ART. 24, INC. II DA LEI Nº 8.666/1993, PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA GILBERTO SANTOS NETO, CNPJ Nº 14.799.072/0001-55, PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA AS SECRETARIAS DE 

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA DE ESTRELA VELHA - RS, NO VALOR TOTAL DE R$ 11.100,00 (ONZE 

MIL E CEM REAIS). ESTRELA VELHA (RS), 11 DE MAIO DE 2021. ALEXANDER CASTILHOS, 

PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 

Extrato Contrato Nº 018/2021. 

Processo de Dispensa Nº 005/2021. 

Partes: Município de Estrela Velha e a Empresa JLS COMUNICAÇAO VISUAL LTDA, CNPJ Nº 

00.933.849/0001-18.  

Objeto: contratação de empresa para confecção de placas internas e externas, de identificação das 

Unidades de Saúde, e demais departamentos da Secretaria de Saúde, 

Valor: no valor total de R$ 8.707,00 (oito mil e setecentos e sete reais). 

Vigência: 16/04/2021 a 31/12/2021. 

Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93 art. 61, Parágrafo Único. 

Estrela Velha - RS, 16 de abril de 2021. Alexander Castilhos, Prefeito Municipal. 

 

 

 

                               1 / 6



 

 
 

Estrela Velha/RS, terça-feira, 11 de maio de 2021 – Edição 224– Lei 1353/2019 

 

 

O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 2 de 6. 

 

Extrato Contrato Nº 019/2021. 

Processo Licitação: Pregão Presencial nº 015/2021. 

Partes: Município de Estrela Velha e a Empresa KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELLI, inscrito 

no CGC/MF sob o N.º 92.264.472/0001-70. 

Objeto: Aquisição de equipamentos agrícolas para a Secretaria Municipal de Agricultura, Fomento 

Econômico e Meio Ambiente, conforme segue: 

Relação de Itens da Licitação 

Item Qtd Unidade Descrição Valor Unit. Valor Total 

2 1 UNIDAD

E 

PLAINA HIDRAULICA NIVELADORA 

REVERSÍVEL ( PATROLA REBOCADA) COM 

COMANDO HIDRAULÍCO COM LARGURA DE 

TRABALHO MÍNIMO DE 4M, CABEÇALHO COM 

REGULAGEM DE ALTURA PARA O 

ACOMPANHAMENTO DO TRATOR, GIRO 

HORIZONTAL MÍNIMO DE 95 GRAUS, GIRO 

VERTICAL MÍNIMO DE 24 GRAUS, NAVALHAS 

REVERSÍVEIS 

48.800,00 48.800,00 

Total 48.800,00 

Valor: R$ 48.800,00 (quarenta e oito mil e oitocentos reais). 

Vigência: 03/05/2021 a 31/12/2021. 

Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93 art. 61, Parágrafo Único. 

Estrela Velha - RS, 03 de maio de 2021. Alexander Castilhos, Prefeito Municipal. 

 

 

Extrato Contrato Nº 020/2021. 

Processo Licitação: Pregão Presencial nº 015/2021. 

Partes: Município de Estrela Velha e a Empresa MANJATO TRATORES LTDA, estabelecida na Avenida 

do Comércio, Bairro Getúlio Vargas, Santo Augusto - RS, inscrito no CGC/MF sob o N.º 00.492.308/0001-

00, 

Objeto: Aquisição de equipamentos agrícolas para a Secretaria Municipal de Agricultura, Fomento 

Econômico e Meio Ambiente, conforme segue: 

Relação de Itens da Licitação 

Item Qtd Unidade Descrição Valor Unit. Valor Total 

1 1 UNIDAD

E 

ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULÁVEL NOVA, 

COM LARGURA DE CORTE DE 1,5 METROS COM 2 

58.400,00 58.400,00 

                               2 / 6



 

 
 

Estrela Velha/RS, terça-feira, 11 de maio de 2021 – Edição 224– Lei 1353/2019 

 

 

O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 3 de 6. 

 

Relação de Itens da Licitação 

Item Qtd Unidade Descrição Valor Unit. Valor Total 

NAVALHAS COM PESO MÁXIMO DO 

EQUIPAMENTO DE ATÉ 1060 KG, COM 

CAPACIDADE DO TANQUE PARA O ÓLEO 

HIDRAULÍCO NO EQUIPAMENTO MÁXIMA DE ATÉ 

140 LITROS, RODA TRASEIRA DE SÉRIE 

PERMITINDO MAIOR ESTABILIDADE E 

NIVELAMENTO, ENGATE LIMITADOR DE ALTURA, 

ALTURA MINIMA DE CORTE DE CORTE 20MM, 

SAPATAS LATERAIS COM CHAPAS 

SUBSTITUÍVEIS E REGULAGEM DE CORTE, CAIXA 

MULTIPLICADORA DE VELOCIDADE, 

ACOPLAMENTO LATERAL, POTÊNCIA 

NECESSÁRIA NA TOMADA DE FORÇA DO 

TRATOR DE NO MÍNIMO 59 CV. FABRICANTE DA 

MÁQUINA COM CERTIFICAÇÃO ISO 9001. 

ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRÓPRIA DENTRO DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. ENTREGA 

TÉCNICA INCLUSA 

Total 58.400,00 

Valor: R$ 58.400,00 (cinquenta e oito mil e quatrocentos reais). 

Vigência: 03/05/2021 a 31/12/2021. 

Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93 art. 61, Parágrafo Único. 

Estrela Velha - RS, 03 de maio de 2021. Alexander Castilhos, Prefeito Municipal. 

 

 

 

Extrato Contrato Nº 021/2021. 

Processo de Dispensa Nº 005/2021. 

Partes: Município de Estrela Velha e a Empresa JOSÉ A. DA SILVA, inscrito no CGC/MF sob o N.º 

24.333.425/0001-80. 

Objeto: Este Processo Licitatório tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para prestação de 

serviços de:  

Item Produto Unidade Qtde Valor 

Unitário 

Valor Total 

                               3 / 6



 

 
 

Estrela Velha/RS, terça-feira, 11 de maio de 2021 – Edição 224– Lei 1353/2019 

 

 

O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 4 de 6. 

 

1 Prestação de serviço de Artesão(um profissional) 

para desenvolver trabalhos no NAAB-Saúde mental 

(Núcleo de Apoio da Atenção Básica), num total de 

20hs semanais.Os serviços deverão ser 

desenvolvidos/prestados no Município, através de 

escala a ser elaborado posterior a contratação 

SERVIÇO 12 R$1.950,00 R$23.400,00 

2 Prestação de serviço de Pedagogo (um 

profissional) para desenvolver trabalhos no NAAB-

Saúde mental (Núcleo de Apoio da Atenção 

Básica), num total de 20hs semanais.Os serviços 

deverão ser desenvolvidos/prestados no Município, 

através de escala a ser elaborado posterior a 

contratação 

SERVIÇO 12 R$1.950,00 R$23.400,00 

   Total do Fornecedor: R$46.800,00 

Valor: R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais). 

Vigência: O prazo de vigência da presente prestação de serviços, será de 12 meses, a contar da 

assinatura do contrato. 

Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93 art. 61, Parágrafo Único. 

Estrela Velha - RS, 03 de maio de 2021. Alexander Castilhos, Prefeito Municipal. 

 

 

Extrato Contrato Nº 022/2021. 

Processo de Dispensa Nº 006/2021. 

Partes: Município de Estrela Velha e a Empresa JENIFER LASCH, CNPJ n.º 41.322.796/0001-86. 

OBJETO: Contratação de jurídica para prestação de assessoria de imprensa e elaboração de matérias 

para divulgação de atos oficiais e dos eventos municipais de Estrela Velha – RS, de acordo com os 

serviços que seguem: 

a) Contato com os setores da Administração Municipal para conhecimento das pautas e coleta de 

informações para divulgação; 

b) Sugestão de pautas e desenvolvimento de matérias; 
 

c) Planejamento e acompanhamento de ações promovidas pela Administração Municipal; 
 

                               4 / 6



 

 
 

Estrela Velha/RS, terça-feira, 11 de maio de 2021 – Edição 224– Lei 1353/2019 

 

 

O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 5 de 6. 

 

d) Presença em eventos oficiais do município e reuniões, conforme a necessidade, ficando à disposição 

da municipalidade; 

e) Divulgação de ações e eventos municipais, bem como atualização dos canais oficiais da Prefeitura 

(site e redes sociais); 

f) Redação de notícias e informações do município, a serem vinculadas na imprensa, site e redes 

sociais; 

g) Captura de imagens e edição de vídeos para disponibilização nos canais de comunicação; 

h) Tratamento gráfico e revisão de redação das informações coletadas, para disponibilização nas 

mídias; 

i) Criação de anúncios e peças gráficas de eventos e ações, para veiculação nas mídias sociais e 

imprensa; 

j)   Envio do material para aprovação do solicitante, antes da divulgação nos meios selecionados; 

k) Apresentação de relatório mensal das atividades desenvolvidas. 

Valor: O preço para a prestação de serviço acima referida é de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) 

mensal, valor total de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), pelo prazo de 10 meses. 

Vigência: O prazo de vigência da presente prestação de serviços, será ate 28 de fevereiro de 2022, a 

contar da assinatura do contrato. 

Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93 art. 61, Parágrafo Único. 

Estrela Velha - RS, 03 de maio de 2021. Alexander Castilhos, Prefeito Municipal. 

 

 

Extrato Contrato Nº 023/2021. 

Processo de Dispensa Nº 007/2021. 

Partes: Município de Estrela Velha e a GILBERTO SANTOS NETO, CNPJ Nº 14.799.072/0001-55. 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de móveis para as Secretarias de Administração e Fazenda de 

Estrela Velha -RS,  

Valor: no valor total de R$ 11.100,00 (onze mil e cem reais). 

Vigência: 11/05/2021 a 31/12/2021. 

                               5 / 6



 

 
 

Estrela Velha/RS, terça-feira, 11 de maio de 2021 – Edição 224– Lei 1353/2019 

 

 

O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 6 de 6. 

 

Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93 art. 61, Parágrafo Único. 

Estrela Velha - RS, 11 de maio de 2021. Alexander Castilhos, Prefeito Municipal. 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2021-05-12T16:18:41-0300
	Brasil
	PM DE ESTRELA VELHA
	Diário Oficial




